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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                 Αθήνα  25  Απριλίου 2019
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Τ.Α. &             Αριθ. Πρωτ.: 32292
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Τ.Α.
ΤΜΗΜΑ ΕΣΟΔΩΝ
----------------------------------------------
Ταχ. Δ/νση            : Σταδίου  27                   Προς : Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους
Ταχ. Κώδικας       : 101 83 - Αθήνα                        Διευθύνσεις Διοίκησης & 
Πληροφορίες        :  Σ.Σμαΐλη, Α. Αλβανός              ειδικά για την Αποκ/νη Διοίκηση Αιγαίου    
Αριθ. Τηλεφώνου : 213 136 4834/4840/4831           Διεύθυνση Εσωτερικών.    
Αριθ. Fax              : 213-1364813

         
         

Θέμα: Αποδοχή της υπ’ αριθ. 237/2018 Γνωμοδότησης του Ε΄ Τμήματος του Ν.Σ.Κ..
Σχετ.: Το υπ’ αριθ. 223-83/2019 Φ. ερ. 6/2018 έγγραφο του Γραφείου Νομικού Συμβούλου 
            στο Υπουργείο Εσωτερικών.

Σας γνωρίζουμε ότι από 23.4.2019 έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό Εσωτερικών η υπ’ αριθ. 
237/2018 Γνωμοδότηση του Ε΄ Τμήματος του Ν.Σ.Κ.., αντίγραφο της οποίας σας αποστέλλουμε 
συνημμένα,  στην οποία ορίζονται τα ακόλουθα:

α) Εάν για την πολεοδομικά προβλεπόμενη χρήση του χώρου που υπήχθη στο καθεστώς διατήρησης 
ή αναστολής επιβολής κυρώσεων της εγκατασταθείσας σ’ αυτόν αυθαίρετης χρήσης κατά τις 
διατάξεις των νόμων 3843/2010, 4014/2011, 4178/2013 και 4495/2017, δεν υπήρχε υποχρέωση 
καταβολής δημοτικών τελών καθαριότητας και φωτισμού, τέλους ακίνητης περιουσίας, τυχόν 
προβλεπόμενων ανταποδοτικών τελών και φόρου ηλεκτροδοτούμενων χώρων, δεν θα καταβληθούν 
για τον χώρο αυτό τα πιο πάνω ανταποδοτικά δημοτικά τέλη και ο φόρος ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων, ούτε αναδρομικά, δηλαδή από την εγκατάσταση της αυθαίρετης χρήσης μέχρι την έναρξη 
του καθεστώς διατήρησης ή αναστολής επιβολής κυρώσεων, ούτε για το διάστημα του καθεστώτος 
διατήρησης της αυθαίρετης χρήσης ή αναστολής επιβολής κυρώσεων γι’ αυτήν λόγω της υπαγωγής 
του χώρου αυτού στις πιο πάνω διατάξεις των νόμων 3843/2010, 4014/2011,4178/2013 και 
4495/2017 (ομόφ.). β) Εάν για το χώρο που υπήχθη στις πιο πάνω διατάξεις των νόμων 3843/2010, 
4014/2011, 4178/2013 και 4495/2017, καταβάλλονταν, πριν την υπαγωγή, δημοτικά τέλη για 
δηλωθείσα ή διαπιστωθείσα, κατόπιν ελέγχου των δημοτικών αρχών, χρήση, για την οποία ίσχυε 
μεγαλύτερος ή μικρότερος συντελεστής σε σχέση με το συντελεστή που ισχύει για την 
εγκατασταθείσα στο χώρο αυτό αυθαίρετη χρήση που διατηρείται με τις διατάξεις αυτές, τα εν λόγω 
δημοτικά τέλη θα εξακολουθήσουν να προσδιορίζονται και να καταβάλλονται και κατά το καθεστώς 
διατήρησης ή αναστολής επιβολής κυρώσεων με το συντελεστή (μικρότερο ή μεγαλύτερο) της 
χρήσης που είχε δηλωθεί ή διαπιστωθεί πριν την υπαγωγή (ομόφ.). γ) Στην περίπτωση κατά την 
οποία, πριν την υπαγωγή του χώρου στις πιο πάνω διατάξεις των ν. 3843/2010, 4014/2011, 
4178/2013 και 4495/2017, είχε δηλωθεί ή είχε εντοπιστεί, κατόπιν ελέγχου των δημοτικών αρχών, η 
αυθαίρετα εγκατασταθείσα χρήση και τα δημοτικά τέλη προσδιορίζονταν και καταβάλλονταν με το 
συντελεστή που ίσχυε για την χρήση αυτή, η υπαγωγή της τελευταίας σε καθεστώς διατήρησης ή 
αναστολής επιβολής κυρώσεων κατά τις πιο πάνω διατάξεις, δεν λαμβάνεται υπόψη για τυχόν 
επανακαθορισμό των δημοτικών τελών με βάση την πολεοδομικά νόμιμη χρήση του χώρου αυτού, 
αλλά τα δημοτικά τέλη και ο φόρος ηλεκτροδοτούμενων χώρων εξακολουθούν να επιβάλλονται 
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όπως είχαν υπολογιστεί πριν την υπαγωγή με βάση την εγκατασταθείσα αυθαίρετη χρήση (ομόφ.). δ) 
Για αυθαίρετες κατασκευές που υπήχθησαν στο καθεστώς αναστολής επιβολής κυρώσεων και 
εξαίρεσης από την κατεδάφιση των ν. 4014/2011, 4178/2013 και 4495/2017, κατά το μέτρο που οι 
τελευταίες (αυθαίρετες κατασκευές) επιφέρουν αύξηση της επιφάνειας ηλεκτροδοτούμενων χώρων 
και του εμβαδού ακίνητης περιουσίας, δεν υφίσταται υποχρέωση υποβολής της δήλωσης που 
προβλέπεται στις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. 3 του ν. 25/1975, 10 παρ. 10 του ν. 1080/1980 και 24 
παρ. 5 και 15 του άρθρου 24 του ν. 2130/1993 και, ως εκ τούτου, δεν συντρέχει περίπτωση επιβολής 
των αντίστοιχων προστίμων μη υποβολής ή υποβολής εκπροθέσμου δηλώσεως (ομόφ.)».

Παρακαλούμε, για την άμεση γνωστοποίηση της ανωτέρω (237/2018 Γνωμοδότησης του Ε΄ 
Τμήματος του Ν.Σ.Κ) στους Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού της χωρικής σας αρμοδιότητας, για ενημέρωσή 
τους και ομοιόμορφη εφαρμογή.

                                                                         Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης

                  Ν. Χατζηεργάτης     

Εσωτερική Διανομή:
1.Γραφείο Υπουργού  
2.Γραφείο Γενικού Γραμματέα
3.Γραφείο Γεν. Δ/ντη Οικονομικών Τ.Α. &
   Αναπτυξιακής Πολιτικής
4. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  
(με την παράκληση να αναρτήσει το παρόν και
τη συνημμένη αυτού 237/2018 γνωμοδότηση Ν.Σ.Κ.
στον ιστότοπο του Υπουργείου, στη διαδρομή:
Το Υπουργείο/Εγκύκλιοι – Αποφάσεις).
5.Δ/νση Οικονομικών Τ.Α.                                                           
    Τμήμα Εσόδων       
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